
ÚVOD DO HOSPODÁŘSKÉ ÚVOD DO HOSPODÁŘSKÉ 
POLITIKY 2008

Zdeněk TomešZdeněk Tomeš

tomes@econ.muni.cz

Kancelář 612

KH: úterý 14.30-16.00KH: úterý 14.30-16.00

1



AkreditaceAkreditace

Anotace:

Předmět seznamuje posluchače se základy ekonomické analýzy. Zabývá se 
kvantitativním popisem hospodářství a analyzuje základní ekonomické indikátory jako 
je HDP, platební bilance, veřejný dluh, index spotřebitelských cen, míra je HDP, platební bilance, veřejný dluh, index spotřebitelských cen, míra 
nezaměstnanosti a další.  Kurz se zabývá jejich konstrukcí, ekonomickým 
významem, vzájemnými vztahy a především jejich interpretací. Smyslem kurzu je 
vybavit jeho absolventy znalostmi v oblasti ekonomické analýzy a vytvořit jim tak 
předpoklady pro důkladné pochopení kurzů hospodářské politiky. Předmět rozvíjí předpoklady pro důkladné pochopení kurzů hospodářské politiky. Předmět rozvíjí 
poznatky obsažené v úvodním kurzu makroekonomie, analyzuje indikátory do větší 
hloubky a vystihuje vzájemné souvislosti mezi nimi. Základní obsahovou náplní kurzu 
je pět tematických bloků, které pokrývají následující oblasti: výkonnost ekonomiky; 
vnější vztahy; fiskální a monetární politiku; sociální a demografickou statistiku; 
je pět tematických bloků, které pokrývají následující oblasti: výkonnost ekonomiky; 
vnější vztahy; fiskální a monetární politiku; sociální a demografickou statistiku; 
vzájemné vztahy a interpretace jednotlivých veličin. 

CílCíl

Cílem kurzu je vybavit studenty technickým aparátem pro hlubší pochopení 
následných kurzů hospodářské politiky. Studenti jsou vedeni k pochopení širších 
souvislostí konstrukce, výpočtu a použití ekonomických indikátorů a jsou jim 
demonstrovány možnosti rozdílných interpretací vývoje makroekonomických veličin.demonstrovány možnosti rozdílných interpretací vývoje makroekonomických veličin.

2



LiteraturaLiteratura

Základní literatura

� 1. Kadeřábková, Anna. Úvod do ekonomické analýzy. Linde, 
Praha, 2003.Praha, 2003.

� 2. MF ČR: Makroekonomická prognóza ČR 2008. 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/makro_pre.htmlhttp://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/makro_pre.html

Rozšiřující literatura:Rozšiřující literatura:

� 1. Economist: Guide to Economic Indicators, Economist 5th 
edition;  UK 2005edition;  UK 2005

� 2. ČNB: Zpráva o inflaci 2008;
http://www.cnb.cz/www.cnb.cz/cz/menova_politika/zpravy_o_inflaci/

zoi_2006_leden.htmlzoi_2006_leden.html

3



Podmínky zkouškyPodmínky zkoušky

Zkouškový test:

� Závěrečná zkouška probíhá formou písemného � Závěrečná zkouška probíhá formou písemného 
testu. Forma testů: 25 otázek a,b,c,d. 

Klasifikační stupnice:Klasifikační stupnice:

� A 25-23 bodů B 22-21 bodů C 20-19 bodů 
D18-17 bodů E 16-15 bodůD18-17 bodů E 16-15 bodů
F méně než 15 bodů

4



Seznam přednášek ISeznam přednášek I

1. HDP: měření a jeho problematika; mezinárodní a mezičasové 
srovnání (15. září)

2. Ekonomický růst a hospodářské cykly: trend a cyklus; 
konvergence (22. září)konvergence (22. září)

3. Platební bilance: otevřenost ekonomiky; importy a exporty; 3. Platební bilance: otevřenost ekonomiky; importy a exporty; 
struktura platební bilance; vnější zadlužení; rezervy (29. září)

4. Měnové kurzy: nominální a reálné směnné kurzy; efektivní 
směnné kurzy; směnné relace; konkurenceschopnost (6. října)

5



Plán přednášek IIPlán přednášek II

5. Indikátory fiskální politiky: skladba veřejných příjmů a výdajů; 
deficit a přebytek veřejných financí; veřejný dluh (13. října)

6. Indikátory měnové politiky: měnové agregáty; úrokové sazby; 
výnosové křivky (20. října)výnosové křivky (20. října)

7. Ceny a mzdy: cenové indexy; deflátor; ceny komodit; mzdy a 7. Ceny a mzdy: cenové indexy; deflátor; ceny komodit; mzdy a 
úplné náklady práce (3. listopadu)

6



Plán přednášek IIIPlán přednášek III

8. Demografické ukazatele: populace a její změny; pracovní síla a její 
skladba; stárnutí populace; stárnutí pracovní síly (10. listopadu)

9.Trh práce: zaměstnanost a nezaměstnanost; míry zaměstnanosti a 
nezaměstnanosti; volná pracovní místa; struktura zaměstnanosti a nezaměstnanosti; volná pracovní místa; struktura zaměstnanosti a 
nezaměstnanosti (24. listopadu)

10. Sociální statistika: podíl sociálních výdajů na HDP; životní 10. Sociální statistika: podíl sociálních výdajů na HDP; životní 
minimum; minimální mzda; míry absolutní a relativní chudoby        
(1. prosince)(1. prosince)

11. Vztahy a interpretace: Okunův zákon, Phillipsova křivka; Vztah 
růstu a inflace; Beveridgova křivka; Politické dezinterpretace růstu a inflace; Beveridgova křivka; Politické dezinterpretace 
ekonomického vývoje. (8. prosince)

7


